
2020학년도

임피중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.14)

(2차추경예산)

임피중학교



임피중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-14 예산액 251,903,000

2020학년도 임피중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 221,967,000원을  250,873,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임피중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 251,903 221,967 29,936 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,583 9,123 3.6

학생복지/교육격차 해소 24,196 55,982 22.2

기본적 교육활동 -10,185 38,590 15.3

선택적 교육활동 -53 15,431 6.1

교육활동 지원 6,244 40,292 15.9

학교 일반운영 6,151 92,485 36.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,188 227,222 90.2

이전수입 기타이전수입 6,200 6,200 2.4

자체수입 학부모부담수입 2,600 10,600 4.2

자체수입 행정활동수입 948 1,968 0.7

기타수입 전년도이월금 0 5,913 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 233,422 207,034 26,388

1.지방교육자치단체이전수입 227,222 207,034 20,188

1.교육비특별회계전입금수입 227,222 207,034 20,188

1.교육비특별회계전입금 227,222 207,034 20,188

1.학교운영비전입금 152,915 152,915 0

2.목적사업비전입금 66,987 38,399 28,588
(성립전_2추)시설관리 업무지원비 : 7,190,000

원 * 1교 =
7,190,000

학생통학지원비 : 7,666,000원 * 1교 = 7,666,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 2,230,000

원 * 1교 =
2,230,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입지원비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 672,000원 * 

1교 =
672,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 방역

물품 구입비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

기간제교원 맞춤형 복지비 : 1,030,000원 * 1

교 =
1,030,000

3.방과후학교활동비지원금 2,520 2,520 0

4.현장체험학습비지원금 0 8,400 -8,400 현장체험학습운영비 : -8,400,000원 * 1교 = -8,400,000

5.교복구입지원금 4,800 4,800 0

2.기타이전수입 6,200 0 6,200

1.학교회계간이전수입 6,200 0 6,200

1.학교발전기금전입금 6,200 0 6,200

1.학교발전기금전입금 6,200 0 6,200 통학지원비 : 6,200,000원 * 1교 = 6,200,000

2.자체수입 12,568 9,020 3,548

1.학부모부담수입 10,600 8,000 2,600

1.수익자부담수입 10,600 8,000 2,600

1.급식비 8,350 8,000 350

1.급식비 8,000 8,000 0

2.우유급식비 350 0 350 교직원 우유급식비 : 70,000원*5회= 350,000

2.기타수익자부담수입 2,250 0 2,250

1.기타수익자부담수입 2,250 0 2,250
(성립전_2추)하계서각직무연수비 : 75,000원

*30명 =
2,250,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,968 1,020 948

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 1,248 300 948

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,148 200 948

1.기타행정활동수입 1,148 200 948 여비회수금 : 948,000 = 948,000

3.기타수입 5,913 5,913 0

1.전년도이월금 5,913 5,913 0

1.순세계잉여금 5,913 5,913 0

1.순세계잉여금 5,913 5,913 0

1.순세계잉여금 5,913 5,913 0

세입합계 251,903 221,967 29,936
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 233,422 163,706 69,716

1.지방교육자치단체이전수입 227,222 163,706 63,516

1.교육비특별회계전입금수입 227,222 163,706 63,516

1.교육비특별회계전입금 227,222 163,706 63,516

1.학교운영비전입금 152,915 163,706 -10,791
(본예산)학교기본운영비 : 152,915,000원 * 1

교 =
152,915,000

2.목적사업비전입금 66,987 0 66,987
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)시설관리 업무지원비 : 7,190,000

원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 방역

물품 구입비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 672,000원 * 

1교 =
672,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입지원비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 2,230,000

원 * 1교 =
2,230,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_1추)자유학기(년)제 운영비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)방역물품구입지원비 : 351,000원 

* 1교 =
351,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원비 : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

(추경2회)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(추경2회)학생통학지원비 : 7,666,000원 * 1교

 =
7,666,000

(추경1회)흡연예방교육운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(추경1회)학교혁신벨트화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,520 0 2,520

(추경1회)방과후학교활동지원비 : 2,520,000원

 * 1교 =
2,520,000

4.현장체험학습비지원

금
0 0 0

(추경2회)현장체험학습운영비 : -8,400,000원 

* 1교 =
-8,400,000

(추경1회)현장체험학습운영비 : 8,400,000원 *

 1교 =
8,400,000

5.교복구입지원금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

2.기타이전수입 6,200 0 6,200

1.학교회계간이전수입 6,200 0 6,200

1.학교발전기금전입금 6,200 0 6,200

1.학교발전기금전입금 6,200 0 6,200 (추경2회)통학지원비 : 6,200,000원 * 1교 = 6,200,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 12,568 5,120 7,448

1.학부모부담수입 10,600 3,900 6,700

1.수익자부담수입 10,600 3,900 6,700

1.급식비 8,350 0 8,350

1.급식비 8,000 0 8,000 (추경1회)교직원급식비 : 8,000,000원*1년= 8,000,000

2.우유급식비 350 0 350 (추경2회)교직원 우유급식비 : 70,000원*5회= 350,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 2,250 0 2,250

1.기타수익자부담수입 2,250 0 2,250
(성립전_2추)하계서각직무연수비 : 75,000원

*30명 =
2,250,000

4.교복구입비 0 3,900 -3,900

1.교복구입비 0 3,900 -3,900

2.행정활동수입 1,968 1,220 748

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0 (본예산)학교시설사용료 : 720,000원*1년= 720,000

2.기타행정활동수입 1,248 500 748

1.이자수입 100 500 -400

1.이자수입 100 500 -400 (본예산)예금이자 : 100,000원*1년= 100,000

2.기타행정활동수입 1,148 0 1,148

1.기타행정활동수입 1,148 0 1,148 (추경2회)여비회수금 : 948,000 = 948,000

(본예산)수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 5,913 10,000 -4,087

1.전년도이월금 5,913 10,000 -4,087

1.순세계잉여금 5,913 10,000 -4,087

1.순세계잉여금 5,913 10,000 -4,087

1.순세계잉여금 5,913 10,000 -4,087 (추경1회)순세계잉여금 : -2,087,000원*1회= -2,087,000

(본예산)순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

세입합계 251,903 178,826 73,077
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,123 5,540 3,583

1.기타 교직원보수 3,450 2,420 1,030

1.교직원대체인건비 3,450 2,420 1,030

1.기간제교원인건비 3,450 2,420 1,030

1.기간제교원인건비 3,450 2,420 1,030 기간제교원성과상여금 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,673 3,120 2,553

1.교직원연수 3,940 1,690 2,250

1.직무연수 2,250 0 2,250

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_2추)서각간식구입비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_2추)서각재료구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)서각직무연수강사비 : 50,000

원*30시간=
1,500,000

2.교직원연수 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.교직원복지 1,733 1,430 303

1.동호회지원 353 650 -297

1.교직원복지비 353 650 -297 동아리운영 : -297,000원*1회= -297,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 퇴임식 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.학교자치운영 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,982 31,786 24,196

1.급식 관리 9,730 9,200 530

1.학교급식운영 9,730 9,200 530

1.우유급식비 350 0 350

1.우유대금 350 0 350 교직원 우유급식비 : 70,000원*5회= 350,000

2.급식운영비 980 800 180

1.일반수용비 980 800 180 급식실소모품구입및수선 : 180,000원*1회= 180,000

3.비조리교급식비 8,000 8,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 8,000 8,000 0

4.대체인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.보건관리 10,444 6,944 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,441 1,941 3,500

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0

3.[국고]보건실운영 4,861 1,361 3,500

1.일반수용비 4,111 611 3,500
(성립전_2추)방역용품구입및소독(목적) : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

심폐소생술교육비 : -260,000원*1회= -260,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 115,000원

*5종*2회=
1,150,000

방역물품 구입비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 250 250 0

2.학교환경위생관리 5,003 5,003 0

1.먹는물관리 1,929 1,929 0

1.일반수용비 1,929 1,929 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공기정화장치관리 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

3.학생복지 35,808 15,642 20,166

1.[국고]학생복지운영 35,808 15,642 20,166

1.졸업앨범제작 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0

3.통학차량(임차)운영 18,882 5,016 13,866

1.학생복지비 18,882 5,016 13,866
원거리학생통학차량운영 : 110,000원*69일

+76,000원=
7,666,000

통학지원비(발전기금전입금) : 6,200,000

원*1회=
6,200,000

4.학생교복구입 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

5.비대면학습지원 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*42명=
6,300,000

3.기본적 교육활동 38,590 48,775 -10,185

1.교과 활동 12,633 10,640 1,993

1.교과활동지원 3,230 1,000 2,230

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.순회교사운영 2,230 0 2,230

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 

900,000원*1학기=
900,000

2.여비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

1,330,000원*1학기=
1,330,000

2.국어교과활동 276 300 -24

1.교과운영 276 300 -24

1.교육운영비 276 300 -24 학습자료구입 : -24,000원*1회= -24,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.과학교과활동 2,500 2,500 0
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예산액
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육교과활동 1,787 2,000 -213

1.교과운영 1,787 2,000 -213

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,487 1,700 -213 체육기구수선 : -200,000원*1회= -200,000

교육용품구입 : -13,000원*1회= -13,000

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택교과활동 1,800 1,800 0

1.기타교과운영 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 15,357 27,535 -12,178

1.자율활동 7,116 10,296 -3,180

1.학생회활동지원 1,646 1,646 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,446 1,446 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육대회 1,020 1,300 -280

1.교육운영비 1,020 1,300 -280 행사용품구입 및 출전 : -280,000원*1회= -280,000

4.또래학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.숲꿈학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

6.임중제 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,900 -2,900 학생시상품구입 : -700,000원*1회= -700,000

행사용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

현수막및유인물 : -200,000원*1회= -200,000

7.과학행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 720 10,390 -9,670

1.현장학습 720 10,390 -9,670

1.일반수용비 0 150 -150 사전답사경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.여비 0 1 -1 인솔교사여비 : -1,000원*1회= -1,000

3.교육운영비 720 10,239 -9,519
현장체험학습활동비(목적포함) : 

-10,239,000원*1회=
-10,239,000

공모제 심사수당 : 720,000원*1회= 720,000

3.동아리활동 6,129 5,457 672

1.동아리활동 6,129 5,457 672

1.운영수당 1,887 1,887 0

2.교육운영비 672 0 672
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 3,000원

*42명*5회=
630,000

스포츠클럽활동비 : -630,000원*1회= -630,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 1,000원

*42명*1회=
42,000

스포츠클럽간식비 : 630,000원*1회= 630,000

3.학생복지비 3,570 3,570 0

4.진로활동 1,392 1,392 0

박혜옥 2020년 12월 02일 11시 52분 59초 13 전라북도교육청 임피중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 1,392 1,392 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 10,600 10,600 0

1.자유학기(년)제활동 10,600 10,600 0

1.자유학기(년)제운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,944 4,456 -512 진로활동 강사비(경상) : -512,000원*1회= -512,000

2.교육운영비 6,356 5,844 512
체험비 및 운영용품구입(목적,경상) : 

312,000원*1회=
312,000

체험비 및 운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 15,431 15,484 -53

1.방과후학교 운영 11,320 11,320 0

1.방과후학교운영 11,320 11,320 0

1.특기적성교육 11,320 11,320 0

1.운영수당 11,020 11,020 0

2.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 4,111 4,164 -53

1.독서활동운영 4,111 4,164 -53

1.도서구입 3,761 3,814 -53

1.교육운영비 121 174 -53 마크작업 : -53,000원*1회= -53,000

2.도서구입비 3,640 3,640 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.교육활동 지원 40,292 34,048 6,244

1.교무업무 운영 3,244 3,400 -156

1.교무학사운영 3,244 3,400 -156

1.교무학사운영 1,621 1,680 -59

1.교육운영비 1,621 1,680 -59 전교생사진촬영 : -59,000원*1회= -59,000
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2.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.입학식 및 졸업식 603 700 -97

1.교육운영비 603 700 -97 현수막구입 : -97,000원*1회= -97,000

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 350 350 0

1.학교폭력예방 350 350 0

1.학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 220 220 0

2.여비 75 75 0

3.교육운영비 55 55 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.학교혁신벨트화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,392 2,142 1,250 방과후강사비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

3.교육운영비 9,358 15,858 -6,500
현장체험학습 운영비(목적) : -13,000,000

원*1회=
-13,000,000

진로체험활동비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

축제행사용품 구입 : 100,000원*30종*1회= 3,000,000

4.학생복지비 309 0 309 원거리학생통학차량운영 : 309,000원*1회= 309,000

5.비품구입비 4,941 0 4,941 노후컴퓨터 교체 : 823,500원*6대= 4,941,000

4.학습지원실 운영 4,778 4,778 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 4,278 4,278 0

1.[국고]학교정보화지원 4,278 4,278 0
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

5.교육여건 개선 11,920 5,520 6,400

1.교육환경개선 11,920 5,520 6,400

1.교육환경개선 11,920 5,520 6,400

1.비품구입비 11,920 5,520 6,400 교육환경개선비품 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

TV및 모니터 구입 : 1,450,000원*2대*1회= 2,900,000

도서실 의자 구입 : 62,500원*16조= 1,000,000

6.학교 일반운영 92,485 86,334 6,151

1.학교기관 운영 25,182 25,659 -477

1.부서기본운영 24,982 25,459 -477

1.교장실운영 6,084 6,084 0

1.일반업무추진비 3,084 3,084 0 접대용품 : 23,600원*5종*2회= 236,000

교직원간담회및워크샵 : -236,000원*1회= -236,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,871 16,348 -477

1.일반수용비 7,935 7,944 -9 토너및잉크구입 : -100,000원*5종*1회= -500,000

크로샷(문자)서비스이용료 : 20,000원*5월

=
100,000

소모성 물품 구입비 : 39,100원*10종*1회= 391,000

2.기타공공요금 56 56 0

3.여비 4,730 6,230 -1,500 관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.교직원복지비 88 256 -168 특근매식비 : -168,000원*1회= -168,000

5.비품구입비 3,062 1,862 1,200 사무기기등 구입 : 200,000원*6종= 1,200,000

3.교무부운영 3,027 3,027 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,727 2,727 0

2.행정지원인력운용 200 200 0
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1.교육공무직인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 65,683 59,055 6,628

1.학교시설장비유지 65,683 59,055 6,628

1.공공요금및제세공과금 15,345 15,385 -40

1.전기요금 8,439 8,439 0

2.상하수도료 1,000 1,200 -200 상하수도요금 : -20,000원*10월= -200,000

3.기타공공요금 5,906 5,746 160 우편요금 : 3,000원*1통*20회= 60,000

전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

4.시설일반관리 22,021 22,021 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 20,901 20,901 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.시설관리원인건비 20,965 14,297 6,668

1.무기계약직원인건비 20,185 12,845 7,340
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,367,250원*4월=
5,469,000

(성립전_2추)시설관리원급식비 : 130,000

원*4월=
520,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)시설관리원퇴직금 : 451,000

원*1회=
451,000

시설관리원인건비(자체) : 400,000원*1회= 400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 780 1,452 -672 4대보험기관부담금 : -922,000원*1회= -922,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 62,500

원*4월=
250,000

3.학교운영 협력 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 64 64 0

3.일반업무추진비 136 136 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 251,903 221,967 29,936
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임피중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

임피중학교

교무부 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무실 31 81,220,000 45.4 145,685,000 57.8 64,465,000 79.4 3,900,000 2.2 62,869,000 25 58,969,000 1,512

행정실
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 97,606,000 54.6 106,218,000 42.2 8,612,000 8.8 174,926,000 97.8 189,034,000 75 14,108,000 8.1

소계 178,826,000 251,903,000 73,077,000 178,826,000 251,903,000 73,077,000

합계 178,826,000 251,903,000 73,077,000 178,826,000 251,903,000 73,077,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 145,685 122,430 23,255

1.동아리활동(방수영) 6,129 5,457 672

1.동아리활동 6,129 5,457 672

1.운영수당 1,887 1,887 0

2.교육운영비 672 0 672 스포츠클럽활동비 : -630,000원*1회= -630,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 3,000원*42명

*5회=
630,000

(성립전)스포츠클럽간식비 : 1,000원*42명

*1회=
42,000

스포츠클럽간식비 : 630,000원*1회= 630,000

3.학생복지비 3,570 3,570 0

2.[국고]학생및교직원보건안전관리(이응주) 5,441 1,941 3,500

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0

3.[국고]보건실운영 4,861 1,361 3,500

1.일반수용비 4,111 611 3,500
(성립전)방역용품구입및소독(목적) : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

심폐소생술교육비 : -260,000원*1회= -260,000

(성립전)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)방역물품 구입비 : 115,000원*5종

*2회=
1,150,000

방역물품 구입비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 250 250 0

3.선택교과활동(이응주) 1,800 1,800 0

1.기타교과운영 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

4.[국고]정보화실운영(이응주) 4,278 4,278 0

1.[국고]학교정보화지원 4,278 4,278 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,430 2,430 0

5.교직원대체인건비(염상훈) 3,450 2,420 1,030

1.기간제교원인건비 3,450 2,420 1,030

1.기간제교원인건비 3,450 2,420 1,030 기간제교원성과상여금 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

6.체육교과활동(염상훈) 1,787 2,000 -213

1.교과운영 1,787 2,000 -213

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,487 1,700 -213 체육기구수선 : -200,000원*1회= -200,000

교육용품구입 : -13,000원*1회= -13,000

7.자율활동(염상훈) 7,116 10,296 -3,180

1.학생회활동지원 1,646 1,646 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,446 1,446 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 1,020 1,300 -280

1.교육운영비 1,020 1,300 -280 행사용품구입 및 출전 : -280,000원*1회= -280,000

4.또래학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.숲꿈학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

6.임중제 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,900 -2,900 학생시상품구입 : -700,000원*1회= -700,000

행사용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

현수막및유인물 : -200,000원*1회= -200,000

7.과학행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

8.교무학사운영(염상훈) 3,244 3,400 -156

1.교무학사운영 1,621 1,680 -59

1.교육운영비 1,621 1,680 -59 전교생사진촬영 : -59,000원*1회= -59,000

2.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.입학식 및 졸업식 603 700 -97

1.교육운영비 603 700 -97 현수막구입 : -97,000원*1회= -97,000

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

9.교육환경개선(염상훈) 11,920 5,520 6,400

1.교육환경개선 11,920 5,520 6,400

1.비품구입비 11,920 5,520 6,400 교육환경개선비품 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

TV및 모니터 구입 : 1,450,000원*2대*1회= 2,900,000

도서실 의자 구입 : 62,500원*16조= 1,000,000

10.교과활동지원(나영인) 3,230 1,000 2,230

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.순회교사운영 2,230 0 2,230

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당(목적) : 900,000원

*1학기=
900,000

2.여비 1,330 0 1,330
(성립전)순회교사여비(목적) : 1,330,000

원*1학기=
1,330,000

11.예술교과활동(나영인) 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

12.방과후학교운영(나영인) 11,320 11,320 0

1.특기적성교육 11,320 11,320 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,020 11,020 0

2.교육운영비 300 300 0

13.외국어교과활동(김수연) 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

14.진로활동(김수연) 1,392 1,392 0

1.자기이해활동 1,392 1,392 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

15.학부모협력(김수연) 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 64 64 0

3.일반업무추진비 136 136 0

16.수학교과활동(진교열) 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

17.방송실운영(진교열) 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

18.교직원연수(김선희) 3,940 1,690 2,250

1.직무연수 2,250 0 2,250

1.일반수용비 750 0 750 (성립전)서각간식구입비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)서각재료구입비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)서각직무연수강사비 : 50,000원

*30시간=
1,500,000

2.교직원연수 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

19.교직원복지(김선희) 1,733 1,430 303

1.동호회지원 353 650 -297

1.교직원복지비 353 650 -297 동아리운영 : -297,000원*1회= -297,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 퇴임식 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.학교자치운영 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0

20.국어교과활동(김선희) 276 300 -24

1.교과운영 276 300 -24

1.교육운영비 276 300 -24 학습자료구입 : -24,000원*1회= -24,000

21.현장체험학습활동(김선희) 720 10,390 -9,670

1.현장학습 720 10,390 -9,670

1.일반수용비 0 150 -150 사전답사경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.여비 0 1 -1 인솔교사여비 : -1,000원*1회= -1,000

3.교육운영비 720 10,239 -9,519
현장체험학습활동비(목적포함) : 

-10,239,000원*1회=
-10,239,000

공모제 심사수당 : 720,000원*1회= 720,000

22.독서활동운영(김선희) 4,111 4,164 -53

1.도서구입 3,761 3,814 -53

1.교육운영비 121 174 -53 마크작업 : -53,000원*1회= -53,000

2.도서구입비 3,640 3,640 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

23.사회교과활동(나정희) 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

24.연구학교운영(나정희) 20,000 20,000 0

1.학교혁신벨트화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,392 2,142 1,250 방과후강사비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

3.교육운영비 9,358 15,858 -6,500
현장체험학습 운영비(목적) : -13,000,000

원*1회=
-13,000,000

진로체험활동비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

축제행사용품 구입 : 100,000원*30종*1회= 3,000,000

4.학생복지비 309 0 309 원거리학생통학차량운영 : 309,000원*1회= 309,000

5.비품구입비 4,941 0 4,941 노후컴퓨터 교체 : 823,500원*6대= 4,941,000

25.[국고]학생복지운영(이종우) 35,808 15,642 20,166

1.졸업앨범제작 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생교과서구입 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0

3.통학차량(임차)운영 18,882 5,016 13,866

1.학생복지비 18,882 5,016 13,866
원거리학생통학차량운영 : 110,000원*69일

+76,000원=
7,666,000

통학지원비(발전기금전입금) : 6,200,000

원*1회=
6,200,000

4.학생교복구입 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

5.비대면학습지원 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전)비대면학습지원비 : 150,000원*42

명=
6,300,000

26.과학교과활동(이종우) 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

27.학교폭력예방(이종우) 350 350 0

1.학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 220 220 0

2.여비 75 75 0

3.교육운영비 55 55 0
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

28.자유학기(년)제활동(김정실) 10,600 10,600 0

1.자유학기(년)제운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,944 4,456 -512 진로활동 강사비(경상) : -512,000원*1회= -512,000

2.교육운영비 6,356 5,844 512
체험비 및 운영용품구입(목적,경상) : 

312,000원*1회=
312,000

체험비 및 운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정실 106,218 99,537 6,681

1.학교환경위생관리(박혜옥) 5,003 5,003 0

1.먹는물관리 1,929 1,929 0

1.일반수용비 1,929 1,929 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공기정화장치관리 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

2.학교급식운영(이세라) 9,730 9,200 530

1.우유급식비 350 0 350

1.우유대금 350 0 350 교직원 우유급식비 : 70,000원*5회= 350,000

2.급식운영비 980 800 180

1.일반수용비 980 800 180 급식실소모품구입및수선 : 180,000원*1회= 180,000

3.비조리교급식비 8,000 8,000 0

1.전출금 8,000 8,000 0

4.대체인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.학교시설장비유지(최재영) 65,683 59,055 6,628

1.공공요금및제세공과금 15,345 15,385 -40

1.전기요금 8,439 8,439 0

2.상하수도료 1,000 1,200 -200 상하수도요금 : -20,000원*10월= -200,000

3.기타공공요금 5,906 5,746 160 우편요금 : 3,000원*1통*20회= 60,000
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전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

4.시설일반관리 22,021 22,021 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 20,901 20,901 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.시설관리원인건비 20,965 14,297 6,668

1.무기계약직원인건비 20,185 12,845 7,340
(성립전)시설관리원인건비 : 1,367,250원

*4월=
5,469,000

(성립전)시설관리원급식비 : 130,000원*4

월=
520,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)시설관리원퇴직금 : 451,000원*1

회=
451,000

시설관리원인건비(자체) : 400,000원*1회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 780 1,452 -672 4대보험기관부담금 : -922,000원*1회= -922,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 62,500원*4

월=
250,000

4.학교운영위원회운영(최재영) 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.부서기본운영(최재영) 24,982 25,459 -477

1.교장실운영 6,084 6,084 0
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1.일반업무추진비 3,084 3,084 0 접대용품 : 23,600원*5종*2회= 236,000

교직원간담회및워크샵 : -236,000원*1회= -236,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,871 16,348 -477

1.일반수용비 7,935 7,944 -9 토너및잉크구입 : -100,000원*5종*1회= -500,000

크로샷(문자)서비스이용료 : 20,000원*5월

=
100,000

소모성 물품 구입비 : 39,100원*10종*1회= 391,000

2.기타공공요금 56 56 0

3.여비 4,730 6,230 -1,500 관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.교직원복지비 88 256 -168 특근매식비 : -168,000원*1회= -168,000

5.비품구입비 3,062 1,862 1,200 사무기기등 구입 : 200,000원*6종= 1,200,000

3.교무부운영 3,027 3,027 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,727 2,727 0

6.행정지원인력운용(최재영) 200 200 0

1.교육공무직인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

7.예비비(최재영) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 251,903 221,967 29,936
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